omenească fizicul
lui era tot mai slăbit, până ce o
dublă pneumonie răpuse pe apre
ciatul colaborator al foilor noastre
naţionale în renum itul orăşel german
lena.

Cu el s’a stins un suflet b u n ,
care n V ajuns să rodească neamului
său, după cum prom itea.

Odihnă lin ă !
a p .

Ş T I R I .
— 9 (22) August. 1914.

Moartea Papei.
Lum e a catolică e cuprinsă de

mare doliu din cauza morţii Papei
Pius al X -le a , care s’ a întâmplat
Jo i dimineaţa la orele 1 şi 20 mi
nute.

Starea sănătăţii papei era de
vre o doi ani încoace zdruncinată.